HC
FMB

Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu
Núcleo de Assessoria Administrativa

OFÍCIO

Ofício Nº: Expediente: HCFMB-EXP-2023/07409Ofício: HCFMB-OFI-2023/00540
Número de Referência: OFÍCIO nº 206/2023/GP
Interessado: NÚCLEO DE ASSESSORIAADMINISTRATIVA
Assunto: INFORMAÇÃO SOBRE O MUTIRÃO DE PREVENÇÃO A CEGUEIRA- CÂMARA
MUNICIPALDE BOTUCATU

Ilustríssimo Senhor Vereador Antônio Carlos Vaz de Almeida,

O Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu - HCFMB,
autarquia estadual, inscrito no CNPJ sob nº 12.474.705/0001-20, sediado no Distrito de Rubião
Junior, s/nº, Botucatu/SP, CEP: 18.618-970, vem com o máximo respeito e acatamento à honrada
presença de Vossa Senhoria, em resposta ao Ofício em epígrafe, o qual versa sobre o Requerimento
nº 307/2023, que solicita informações sobre "os casos avaliados como grave e elencados para
cirurgia de catarata, no âmbito do Mutirão de Prevenção à Cegueira realizado em 1º de abril, já
foram devidamente encaminhados e finalizados, uma vez que esta Casa de Leis recebeu algumas
reclamações de pacientes que estão perdendo a visão, passaram pelo mutirão e ainda não foram
operados", informar que:

Preliminarmente,este nosocômio agradece a manifestação desta r. Casa de Leis, que
tem demonstrado grande empenho nas questões que envolvem o interesse coletivo e a saúde da

população.

Segue Ofício nº 46/2023 elaborado pela Chefe do Serviço de Oftalmologia deste
nosocômio, Profº Associada Eliane Chaves Jorge, esclarecendo sobre a realização do projeto de
Mutirão de Prevenção á Cegueira, bem como indicando a natureza deste e seus resultados até o
momento.

HCFMBOF1202300540A   Classif documental 006.01.10.003

Assinado com senha por SILVIA HELENA RODRIGUES CARDOSO - 20/06/2023 às 15:58:46 e LAURA MACHADO LOBO -
20/06/2023 às 16:40:35.
Documento Nº: 75237195-642 - consulta à autenticidade em
hittps:/Awwwdocumentos spsempapel sp.gov br/sigaex/public/app/autenticar2n=75237195-642 SIGA

 Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu
Núcleo de Assessoria Administrativa

O Núcleo de Assessoria Administrativa coloca-se à disposição de Vossa Senhoria para
maiores esclarecimentose informações que se fizerem necessárias.

Atenciosamente,

Botucatu, 20 de junho de 2023.

Laura Machado Lobo
Oficial Administrativo

Núcleo de Assessoria Administrativa

Silvia Helena Rodrigues Cardoso
Assistente Administrativo Il

Núcleo de Assessoria Administrativa

Assinado com senha por SILVIA HELENA RODRIGUES CARDOSO - 20/06/2023 às 15:58:46 e LAURA MACHADO LOBO -
20/06/2023 às 16:40:35.
Documento Nº: 75237195-642 - consulta à autenticidade em
hittps:/Awwwdocumentos spsempapel sp.gov br/sigaex/public/app/autenticar2n=75237195-642

unesp* , AY,
4

Of. 46/2023 — Divisão OFT/ORL/CCP Botucatu, 16 de junho de 2023

Prezados Srs.,

Respondendo ao Ofício nº 206/2023/GP, do dia 06 de junho próximo passado,

encaminhado pelo Vereador Antônio Carlos Vaz de Almeida, Presidente da Câmara de

Vereadores do Município de Botucatu, ao Sr. José Carlos Souza Trindade Filho,

Superintendente do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu, que me

encaminhou, tenho as seguintes considerações a fazer:

1. O Mutirão de Prevenção à Cegueira foi planejado e executado pela Disciplina de

Oftalmologia, com a aprovação e apoio logístico da Faculdade de Medicina de Botucatu e

da Universidade. O objetivo dele foi informar a população sobre a importância do exame

ocular para a prevenção da cegueira e, neste ano, em especial, detectar possíveis

alterações oculares decorrentes da Covid-19.

2. O Mutirão foi custeado pelo Centro de Estudos de Oftalmologia. Nenhuma verba

da FMB ou HCFMB foi utilizada. A Diretora da FMB, Profa. Titular Maria Cristina Pereira

Lima cedeu o espaço da Central de Aulas da FMB e todos os envolvidos no atendimento

(funcionários da FMB, residentes de Oftalmologia, médico do HCFMB - FAMESP e

docentes da FMB), foram voluntários, em dia extra de trabalho, não remunerado.

3. Foram examinados 200 indivíduos adultos, em mais de 8 horas de atendimento

ininterrupto. Detectamos alterações oculares diversas em 44 deles, sendo que os que não

eram pacientes com registro no HCFMB foram orientados a procurar atendimento

oftalmológico em serviço externo ou encaminhamento via Unidade Básica de

Saúde/CROSS. Os que já eram do nosso serviço e tinham perdido seguimento, foram

inseridos nos ambulatórios específicos, dependendo da doença, dentro das vagas

disponíveis. Nenhum paciente triado no Mutirão foi beneficiado por encaixe extra, para não

prejudicar os usuários do SUS.

Faculdadede Medicinade Botucatu - Departamentode EspecialidadesCirúrgicas e Anestesiologia
DIVISÃO DE OFTALMOLOGIA, OTORRINOLARINGOLOGIA E CIRURGIA DE CABEÇAE PESCOÇO

Ru Prof. Mario Rubens Guimarães Montenegro, sin”
Distrito de Rubião Júnior - CEP 18618-587 Botucatu - São Paulo- Brasil

Tel: 55 14 3880-1505/1506 / E-mail jogo. olveiraGunesp br
HCFMBCAP202339466

Autenticado com senha por LAURA MACHADO LOBO - Oficial Administrativo / NAA - 20/06/2023 às 15:43:49
Documento Nº: 75236882-2410 - consulta à autenticidade em
https:/Awww documentos spsempapel.sp.gov br/sigaex/public/app/autenticar?n=75236882-2410 SIGA

unesp* , AY,
4

4. Com relação aos pacientes com catarata, citados no ofício, dos 14 pacientes

triados, três já foram operados, e um está com cirurgia agendada para o mês de julho.

Destaca-se que o cenário atual de cirurgias represadas em todo o país, pós pandemia, não

possibilita maior agilidade na convocação dos pacientes. Segundo reportagem da Folha de

São Paulo do dia 06 de junho, a cirurgia de catarata é o procedimento com maior número

de pacientes à espera (167,5 mil), segundo dadosdo Ministério da Saúde, e existem planos

por parte do Governo Federal de repasse de verbas aos estados para realização de

mutirões de cirurgias, visando diminuir a demanda reprimida

(https:/Awww1folha.uol.com.br/equilibrioesaude/2023/06/veja-as-20-cirurgias-eletivas-

com-maior-fila-de-espera-no-sus.shtml).

5. Apesar das dificuldades pós pandemia, a cidade de Botucatu felizmente é uma

exceção no campo da Assistência à Saúde. A atuação da FMB e do HCFMB tem sido o

grande diferencial. Contamos com o apoio desta Casa de Leis, para que iniciativas como o

Mutirão de Prevenção à Cegueira e outras, sejam reconhecidas e incentivadas no futuro.

Me coloco à disposição para quaisqueresclarecimentosque sejam necessários.

Atenciosamente,

Profa. Associada Eliane Chaves Jorge
Chefe da Divisão de Oftalmologia, Otorrinolaringologiae Cirurgia de Cabeça e Pescoço —

Chefe do Serviço de Oftalmologia do HCFMB
Faculdadede Medicina de Botucatu - FMB — UNESP

Faculdadede Medicinade Botucatu- Departamentode EspecialidadesCirúrgicas e Anestesiologia
DIVISÃO DE OFTALMOLOGIA, OTORRINOLARINGOLOGIA E CIRURGIA DE CABEÇAE PESCOÇO

Rua Prof. Mario Rubens Guimarães Montenegro, sin
Distritode Rubião Júnior - CEP 18618-687 Botucatu - São Paulo - Brasil

Te 55 14 3880-1505/1506/ E-mail: jozo.roiveiraçQunespbr
Autenticado com senha por LAURA MACHADO LOBO -Oficial Administrativo/ NAA - 20/06/2023 às 15:43:49
Documento Nº: 75236882-2410 - consulta à autenticidade em
hitps:/Awww.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=75236882-2410